UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 – Paranaguá/PR

https://Paranaguá.unespar.edu.br

Comissão Eleitoral Local do Campus de Paranaguá
Portaria nº 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá

Edital nº 18/2023 - CE

Divulgação do Resultado do Processo Eleitoral
visando à escolha dos membros dos
Conselhos Superiores da UNESPAR.

A Comissão Eleitoral Local, responsável por coordenar e supervisionar o processo eleitoral
para escolha dos Cargos de Direção de Centro de Área, Coordenações de Colegiado de
Curso, Representantes dos Conselhos Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de
Centro de Área da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranaguá, designada pela
Portaria N.º 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá no uso das atribuições que lhe
foram conferidas e,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 002/2014 – COU/UNESPAR, que regulamenta as
diretrizes para realização das Eleições descritas neste Edital,

TORNA PÚBLICO:

1. O Resultado do Processo Eleitoral visando à escolha dos membros dos Conselhos
Superiores da UNESPAR.

Rep. Docente COU

CANDIDATOS VOTOS DOCENTES RESULTADO (%)

Adilson Anacleto 30 62,50

Roni Simão 18 37,50

VOTOS EM BRANCO 7

VOTOS NULOS 11

TOTAL DE VOTOS VALIDOS 48

Rep. Discente COU

CANDIDATOS VOTOS DISCENTES RESULTADO (%)

Ash Pratezzi Rosa 65 31,55

Luiz Victor de Morais 141 68,45

VOTOS EM BRANCO 12

VOTOS NULOS 4

TOTAL DE VOTOS VALIDOS 206

Representantes Discentes no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

CANDIDATOS VOTOS DISCENTES
RESULTADO

(%)

Leandro Gonçalves Mendes 353
100,00

VOTOS EM BRANCO 54

VOTOS NULOS 25

TOTAL DE VOTOS VALIDOS 353

https://paranagua.unespar.edu.br/

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 – Paranaguá/PR

https://Paranaguá.unespar.edu.br

Comissão Eleitoral Local do Campus de Paranaguá
Portaria nº 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá

 Rep. Agentes Universitários COU

CANDIDATOS VOTOS AGENTES RESULTADO (%)

Paulo Cesar Almeida de Oliveira 10           50,00 (*1)

Walter Guimarães da Silva 10           50,00

VOTOS EM BRANCO 0

VOTOS NULOS 4

TOTAL DE VOTOS VALIDOS 20

(*1) Considerando que:

- A Resolução 02/2014 -  COU - UNESPAR, que regulamenta o Processo Eleitoral dos
Membros dos Conselhos Superiores da Unespar, determina em seu Art. 25, Parágrafo 1°,
que:

"Em caso de empate, na eleição para as vagas de representantes de
agentes universitários, será utilizado, como critério de desempate, o
maior tempo de serviço no Campus do candidato titular."

- A informação fornecida pela Divisão de Recursos Humanos indica que os Agentes
Universitários candidatos, possuem tempo de serviço neste Campus conforme o Dossiê
Histórico Funcional, descrito abaixo:

- Paulo Cesar Almeida de Oliveira - Tempo para Efeitos Legais (37 anos, 07 meses e 10 dias);

- Walter Guimarães da Silva - Tempo para Efeitos Legais (32 anos, 10 meses e 03 dias).

Portanto, o Candidato Paulo Cesar Almeida de Oliveira está eleito Representante dos
Agentes Universitários do Campus de Paranaguá no COU.

Publique-se no site oficial da Unespar/Campus de Paranaguá.

Paranaguá, 01 de Novembro de 2023.

Prof. Marcio Alexandre Facini
Presidente da Comissão Eleitoral Local

Portaria 008 /2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá

https://paranagua.unespar.edu.br/